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W 50-lecie „Siły'

Charakterystyka skanowanego obiektu 
Artykuł wspomnieniowy o prof. Władysławie Chojnackim, który 
w swej pracy bibliograficznej współpracował m. in. z Józefem 
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w u Siły"
Myśl założenia „Siły" oka

zała się pożyteczna. Na pier
wszym walnym zebraniu, które 
odbyło się 1 listopada 1909 r. 
w Domu Robotniczym w Cie
szynie, z udziałem 29 delega
tów, stwierdzono, że założono 
15 kół liczących 738 członków, 
poza tym w nowozgłoszonych 
kołach było zgłoszonych 100 
członków. W pierwszym roku 
istnienia „Siły*' pow stały koła 
w Cieszynie, Frysztacie, Łą
kach, Olbrachcicach, Dąbrowej, 
Łazach, Karwinie, Starym Mieś
cie, Niemieckiej Lutyni, Błędo
wicach Dolnych, Szumbarku, 
Marklowicach, Michałkowi- 
cach, Rychwałdzie i Czechowi
cach.

Z niekompletnych sprawo
zdań, nadesłanych z poszcze
gólnych kół do Zarządu Głów. 
nego wynika, że w pierwszym 
roku, pomimo niesprzyjających 
warunków, działalność w więk
szości kół była bardzo ożywio
na. W  Cieszynie utworzono 
kółko śpiewacze, założono bi
bliotekę, odbyło się 1 zgroma
dzenie; Rychwałd liczy 44 
członków, urządzono 1 odczyt, 
1 przedstawienie teatralne, 2 
zabawy, 2 zgromadzenia, koło 
posiada sekcję gimnastyczną; 
Frysztat: 58 członków, urządzo
no 2 przedstawienia teatralne, 
Olbrachcice: 202 członków,
zorganizowano 2 zgromadzenia, 
1 odczyt; Łąki: 100 członków, 
odbył się 1 odczyt, kilka za
baw. Dąbrowa: 50 członków, z 
czego 30 należy do sekcji gim
nastycznej, 4 przedstawienia te
atralne, 1 odczyt, 2 zgromadze
nia, 4 zabawy; Łazy: 76 człon
ków, urządzono 2 przedstawie
nia teatralne, pow stała sekcja 
gimnastyczna i pierwsza mu
zyczna; Błędowice Dolne: 24 
członków, zorganizowano 2 od
czyty.

Świetny rozwój „Siły" zaha
mowała pierwsza w ojna świa
towa. Nadszedł rok 1918 i u- 
padek Austrii a równocześnie 
powstanie niepodległej Polski. 
„Siłacze" biorą na równi z in
nymi udział w obejmowaniu 
władzy na rzecz Rady Narodo
wej, Śląsk został jednak po
dzielony i „Siła" znalazła się 
na terenie państwa polskiego i

(Dokończenie)
czechosłowackiego. W Polsce 
przyjęła nazwę „Robotnicze 
Stowarzyszenie Kulturalno-Oś
wiatowe Siła", a w Czechosło
wacji „Polskie Stowarzyszenie 
Robotnicze Oświatowo-Gimna- 
styczne w Czechosłowacji'*.

Ciężkie nieraz okresy prze
chodziła „Siła" w okresie mię
dzywojennym. Bezrobocie i szy
kany systemu sanacyjnego wo
bec postępowej organizacji, ja 
ką była „Siła", nieraz w ykru
szały jej szeregi i hamowały 
działalność. Mimo tego „Siła" 
rozrosła się na potężną organi
zację robotniczą i oświatową, 
która po połączeniu z Zaol
ziem liczyła przed wybuchem 
drugiej wojny światowej 76 
kół z 4.500 członkami.

Druga wojna światowa 
wstrzymała działalność stów. 
„Siły", jednak nadal wielu 
aktywnych członków pracowało 
w  konspiracji. Osobną kartę 
historii tworzą członkowie, któ
rzy zginęli w obozach koncen. 
tracyjnych, czyli polegli w 
walce o Wolność i Socjalizm.

Z samej tylko „Siły" trzy- 
nieckiej zginęło 18 członków, 
z Ustronia i Hermanie — 9 
członków.

„Siła", powołana do życia 
przez polskich socjalistów  — 
chociaż w swoim statucie nie

akcentowała działalności poli
tycznej — kroczyła drogą, ja 
ką torowała międzywojenna 
PPS a w Czechosłowacji PSPR. 
Mimo tego w „Sile” przede 
wszystkim po stronie polskiej, 
znajdowały miejsce elementy 
walczące o rewolucyjny cha
rakter organizacji i o proleta
riacki internacjonalizm.

Mimo pewnych błędów 
„Siła" jako jedyne robot
nicze stowarzyszenie kultu
ralno-oświatowe i gimnastycz
ne, zasłużyła się na polu or
ganizowania ruchu społecznego 
na Śląsku Cieszyńskim, wycho. 
wując masy młodzieży robot
niczej w duchu klasowym i na
rodowym. Pracę tę najlepiej 
przedstawił Tadeusz Reger w 
jednodniówce „Trzydziestolecie 
Siły": „Nie masz żadnej waż
niejszej sprawy publicznej, 
żadnego wysiłku społecznego, 
kulturalnego politycznego, nie 
masz żadnego dzieła narodo
wego, ani socjalistycznego w 
tych ubiegłych 30 latach na 
Śląsku Cieszyńskim, w których 
by „Siła" i „Siłacze'* nie wzię
li czynnego i odpowiedzialnego 
udziału, bardzo często jako 
inicjatorzy i główni, jeżeli na
w et nie jedyni szermierze i 
działacze".


